

## پیش نویس اتحادیه اروپا راهی از پیش نمی برد

تعداد اشت



ابوالفضل بازرگان پژوهشگر روابط بین الملل

پیشنهاد جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا مبنی بر «اجرای کامل توافق ۲۰۱۵ و برداشته شدن کل تحریم‌ها» و ارائه «متن تازه‌ای برای برون‌رفت از بن‌بست مذاکرات احیای برجام» را باید با توجه به وضعیت کنونی بازنگران طرف مذاکره ستجید. در شرایط کنونی نظام بین‌الملل، وضعیت جمهوری اسلامی ایران نسبت به قبل تفاوت زیادی کرده است. اگر بخواهیم ایران را از منظر یک بازیگر مهم طرف توافق در نظر بگیریم، درخواهیم یافت که وضعیت فعلی آن نسبت به سال ۲۰۱۵ و حتی در قیاس با زمان شروع مذاکرات احیای برجام، متفاوت‌تر شده است.

ایران دیگر مانند گذشته، اضطراب احیای برجام را ندارد و تاکنون هم نشان داده که با وجود بازتمدید تحریم‌ها، احیا نشدن برجام و اساساً عدم اجرای تعهدات از سوی آمریکا، کار خود را پیش خواهد برد. نفت می‌فروشد، تجارت می‌کند و روابط خوبی با روسیه، ترکیه، همسایگان و کشورهای آسیای میانه برقرار کرده است. از همین رو جمهوری اسلامی اضطرابی نمی‌بیند که به هر قیمتی برجام را احیا کند. هرچند رویکرد دولت هم از ابتدا این نبوده که به هر قیمتی این کار را انجام دهد.

در چنین شرایطی برای جمهوری اسلامی بهتر این است که روی شروط تعیین شده خود بایستد. شروطی که منطقی، قانونی و البته بسیار حداقلی است. ایران بارها از خود حسن‌نیت نشان داده و در برابر خواسته‌های طرفین مذاکره انعطاف‌پذیر هم بوده است. هنوز بسیاری از تعهدات برجامی خود را در قبال آژانس انجام می‌دهد و حتی از بسیاری از شروط خود کوتاه آمده است. با وجود این هنوز هم بسیاری از شروط اصلی ما از سوی آمریکا پذیرفته نشده است. هنوز طرف مقابل مدعی پرونده‌های ادعایی است، بسیاری از تحریم‌ها را لغو نکرده و حتی صحبتی هم در مورد آن به میان نیامده است. اگر قرار بر این باشد که ایران تعهدات خود را اجرایی کند، باید به صورت عینی و ملموس منافعی را نیز عاید شود. اما آمریکا با تحریم‌های اولیه و ثانویه، اجازه این کار را نمی‌دهد و هنوز تضمین و ضمانت اجرایی هم ندهاده است.

## علت اصرار ایران برای توافق مطلوب چیست؟

آنچه که در فضای مجازی در حال انتشار است و خیر از عدم تمایل ایران برای احیای برجام را می‌دهد، کاملاً نادرست است. ما مذاکره کرده‌ایم و قصد احیای برجام را داریم اما شروطی را هم برای تأمین منافع ملی خود قرار داده‌ایم و در عین حال وضعیت ما آن چنان اضطرابی نیست که به خاطر یک میلیون بشکه نفت هم که شده به همه تعهدات خود عمل کنیم.

از سوی دیگر، آمریکا هم در شرایط بین‌المللی در وضعیتی قرار گرفته که راهی جز توافق با ایران برای آنچه مهار کردن برنامه هسته‌ای می‌خواند، ندارد. چون گزینه جایگزینی ندارد و وضعیت نظام بین‌الملل هم حکم می‌کند که نتواند ایران را تهدید کند. آمریکا اساساً در زمانی که موضوع بحران اوکراین و مهار چین در تایوان وجود دارد و هتگاهی که نیروهای خود را در منطقه خارج می‌کند اساساً نمی‌تواند گزینه دیگری جز برجام را در قبال ایران دنبال کند. او می‌داند که افزایش تحریم‌ها هم کارساز نیست، چرا که تجربه کرده است که ایران چگونه مقاومت می‌کند و وزیر همین فشار حداکثری توانسته توانایی موشکی هسته‌ای و منطقه‌ای خود را بالا برده و تبدیل به قدرت مهم پهنای شده و حالا هم به صادرات فناوری دفاعی روی آورده است. پس بهترین و آسان‌ترین و کم هزینه‌ترین راه برای آمریکا، توافق با ایران است. اما توافق مدنظر آمریکایی‌ها با توافقی که ما قصد انجام آن را داریم متفاوت است.

در این وضعیت شاید خیلی‌ها بگویند که ایران تصمیمی برای برگشت به برجام ندارد؛ این‌گونه نیست. دعوا بر سر برجام نیست بلکه بر سر برجامی بحث است که آمریکا و ایران متفاوت‌تر از هم می‌خوانند. ایران همان برجام ۲۰۱۵ به انضمام شرط تضمین و راستی آزمایی را می‌خواهد اما آمریکا را رد درخواست منطقی ایران، به دنبال مسیر جدیدی است. به دنبال این است که ایران را بیشتر ضعیف کند و چوبی لای چرخ اقتصادمان بیندازد.

## پیشنهاد بورل کاری از پیش نمی برد

در این میان بازیگر سومی هم وجود دارد که اروپا است. اروپا پشتد به دلیل بحران پیش آمده در اوکراین ضعیف شده و نفت و گاز ایران نیاز مبرم دارد و به همین دلیل به دنبال نجات در منطقه خاورمیانه است. از همین رو اروپا مایل است که برجام احیا شود اما از اراده مستقلی برخوردار نیست و این سعی دارد که نقش میانجی را ایفا کند. اما باز هم نمی‌تواند میانجیگری مستقلانه کند چرا که در نهایی این میانجیگری به نفع آمریکا تمام می‌شود. بنابراین پیشنهاد جدیدی که از سوی جوزپ بورل مطرح شده به نظر نمی‌رسد کاری از پیش ببرد. اگرچه شاید به صورت خیلی محدود شرایط ایران را پذیرفته و عقب‌نشینی کرده باشند اما نهایتاً به نظر نمی‌رسد تفاوت آنچنانی در توافق اتفاق بیفتد. آمریکایی‌ها جز توافق با ایران ندارند اما در عین حال به دنبال تضعیف ایران است و می‌خواهد توافق مطلوب خود را تحمیل کند. همین که این کشور حاضر به برداشتن ابزار فشار تحریم از روی ایران نیست، گواهِ این گزاره است.

اگر برجام در نهایت، شکست بخورد بازنده اصلی امریکاست. اما با این حال، بازی مقصرنمایی راه می‌اندازد که فشار افکار عمومی را روی ایران بیابود و نشان دهد مقصر ایران است و آن را وادار کنند تا تن به خواسته‌های آمریکا بدهد و برجام مطلوب آنها را بپذیرد.

در حال حاضر شرایط نظام بین‌المللی به گونه‌ای نیست که راضی باشیم توافق پاره شده‌ای را که بر منطق ۷ سال قبل امضا شده به هر قیمتی خریداری کنیم و چون آمریکا راهی جز توافق ندارد اصلاً به ضرر ما نخواهد بود که روی شروط خود پافشاری کنیم، ما می‌توانیم آمریکا را وادار به پذیرفتن شروط خود کنیم و گزینه‌های مشروعی در این باره در اختیار داریم که می‌توانند در راستای تأمین منافع ملی ما و برای وادار کردن آمریکا برای پذیرش شروط ایران کارکرد داشته باشد. بورل که از سوی اروپایی‌ها نام‌نگزاری می‌کند، خیلی تمایلی دارد که به‌خاطر بحران انرژی، «برجام» احیا شود و کشورهای اروپایی دسترسی دوباره به بازار نفت و گاز ایران پیدا کنند. اما بورل، به خیال خود می‌خواهد وارد بازی مقصرنمایی به هم‌راهی آمریکا شود و ایران را وادار به پذیرش خواسته‌های این کشور کند. این راه هم چاره‌ای برای احیای برجام نخواهد بود.

## سردار سلامی تشریح کرد

## جزئیات نهمین رزمایش اطلاعاتی سپاه

فرمانده کل سپاه در تشریح جزئیاتی از برگزاری نهمین رزمایش اطلاعاتی سپاه با یادآوری مواجهه جهانی و آرایش فشرده قدرت‌های شیطانی برای ایجاد خلل در امنیت جمهوری اسلامی ایران در طول چهار دهه گذشته، گفت: در این رزمایش شرایط واقعی شبیه‌سازی شد و در آن از پیشرفته‌ترین و به‌روزترین ابزارهای توسعه یافته اطلاعاتی، تکنیک‌های نوین اطلاعاتی و تجربیات اطلاعاتی سپاه استفاده شده است. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، سردار حسین سلامی با اشاره به برگزاری این رزمایش اطلاعاتی وسیع در سطح استان‌های غربی کشور، اظهار داشت: این رزمایش در سطح استان‌های آذربایجان غربی، کردستان، مرکزی، لرستان و زنجان برگزار شد که هدف اصلی آن افزایش سطح آمادگی دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی، ارزیابی آمادگی نیروها و مرتفع‌سازی نواقص موجود، بالا بردن پیشرفت‌ها برای مقابله با سرویس‌های اطلاعاتی دشمن و ارتقای سطح آمادگی اطلاعاتی بود. وی در ادامه به اقدامات ارزنده گزارگاره حمزه سیدالشهدا(ع) در برقراری امنیت شمالغرب کشور اشاره کرد و گفت: این کارگزار عملیاتی امروز به سد نفوذ پذیردی در برابر دشمنان تبدیل شده و ما شاهد استقرار امنیت پایدار در نهمین رزمایش شمال غرب کشور هستیم.

## رئیس جمهور از روستای سیلزده مزداران فیروزکوه بازدید کرد

## پیگیری میدانی آخرین وضعیت سیلزندگان

**گروه سیاسی/** فرق می‌کند چه کسی رئیس جمهور باشد؛ این جمله، نقطه عطف توثیت استاندار تهران بود که طی روزهای گذشته به مرد نفر اول میدان مدیریت بحران در استان خود تبدیل شده است؛ محسن منصوری در توثیتی که صبح دیروز منتشر کرد، گفته بود: «آیت‌الله رئیسی از دیشب تاکنون چهار بار تماس گرفتند و جدیت و دلسوزانه پیگیری مشکلات مردم هستند؛ یکی از تماس‌ها ساعت ۳ بامداد بود. فرق می‌کند چه کسی رئیس جمهور باشد».

پیگیری میدانی اعضای کابینه هیأت دولت تا بالاترین سطح خود، یعنی رئیس جمهور، حکایتی از آن دارد که دولتمردان دوره سیزدهم نه تنها در مواضع و سخنان خود بلکه در عرصه عمل نیز به وعده مردمی بودن و رفع مشکلات مردم در اسرع وقت، پایبندند؛ چه این پیگیری در موضوعات اساسی و کلان سیاسی باشد، چه در مواقع بحران‌های طبیعی همچون سیل و زلزله. محمد مخبر معاون اول و احمد وحیدی وزیر کشور نه تنها در مناطق سیلزده اخیر به طور جد و به صورت شبانه‌روزی مشغول فعالیت هستند بلکه این رویکرد را از روزهای ابتدایی دولت خود اتخاذ کردند تا تصادفات عملی را در شعار «دولت مردمی» به منصفه ظهور بگذارند. پیش‌تر درباره چرایی اتخاذ این رویکرد گزارش‌هایی منتشر شد که در مهم‌ترین ابعاد آن، تسریع تصمیم‌گیری در مدیریت بحران مدنظر بود. وقتی همبستگی و کمک مردم به یکدیگر حضور پیدا می‌کند و از نزدیک با جزئیات حادثه روبه‌رو می‌شود، هم کیفیت تصمیم‌گیری بعدی را تضمین و هم سرعت لازم برای بسیج امدادی را فراهم می‌کند. در کنار این مسائل، تسکین آلام حادثه‌دیدگان نیز از اولویت بالایی برخوردار است؛ مسأله‌ای که در حوادث متعدد در دوران مسئولان دولت قبل باعث القای حس بی‌دولتی و بدبینی در توده‌های مختلف مردم شده بود.



مردم، تسریع در سازمان دادن منازل آسیب‌دیده از سیل، اهمیت بالایی دارد که بعد از اقدامات اولیه باید هر چه سریع‌تر آغاز شود. رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه وقوع چنین رخدادهایی حاصل تجربه و عبرت‌هایی برای ما است، گفت: وقوع چنین رخدادهایی نشان می‌دهد که اجرای مقررات شهرسازی از جمله رعایت حریم رودها و مسیل‌ها و جلوگیری از ساخت و ساز در این حریم و از سوی دیگر لایروبی بموقع مسیر رودها و مسیل‌ها باید با جدیت دنبال شود. **نشست سران قوا برای بررسی وضعیت مناطق سیلزده** روسای سه قوه در نشست مشترک خود ضمن بررسی آخرین وضعیت مناطق سیلزده کشور، بر ضرورت بسیج

مردم، تسریع در سازمان دادن منازل آسیب‌دیده از سیل، اهمیت بالایی دارد که بعد از اقدامات اولیه باید هر چه سریع‌تر آغاز شود.

رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه وقوع چنین رخدادهایی حاصل تجربه و عبرت‌هایی برای ما است، گفت: وقوع چنین رخدادهایی نشان می‌دهد که اجرای مقررات شهرسازی از

همه امکانات و انجام اقدامات هماهنگ برای امدادرسانی تأکید کردند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت در جلسه بعد از ظهر دیروز سران سه قوه به میزبانی آیت‌الله دکتر سید ابراهیم رئیسی، مسائل اولویت‌دار کشور با توجه به ضرورت هم‌افزایی قوا مورد بررسی و تبادل نظر قرار گرفت. در نشست سران سه قوه همچنین حادثه جاری شدن

سیل در برخی مناطق و استان‌های کشور و ضرورت استمرار امدادرسانی به مردم مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و ضمن تشکر از اقدامات انجام شده و تلاش‌های بی‌وقفه امدادگران در شهرهای مختلف، بر لزوم بسیج همه امکانات و انجام اقدامات هماهنگ برای امداد رسانی به مناطق آسیب‌دیده از سیل تأکید شد.

## آیت‌الله رئیسی در دیدار اعضای ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر بر ضرورت کار تبیینی از سوی صاحبان نفوذ کلام، تأکید کرد

## جوسازی؛ اهرم دشمن برای منفعل کردن مدیران

رئیس‌جمهور صبح دیروز با اعضای ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر دیدار کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، آیت‌الله رئیسی با اشاره به هم‌زمانی برگزاری این نشست با آغاز ایام سوگواری محرم، امام حسین(ع) را پرچمدار این فریضه مهم دینی خواند و گفت: حرکت عظیم حضرت اباعبدالله الحسین(ع) و شهادت مظلومانه ایشان، گواهِ اهمیت بالای امر به معروف و نهی از منکر در دین اسلام است.

## ضرورت جامعه‌پویا و رنده

رئیس‌جمهور پرداختن به امر به معروف و نهی از منکر را وظیفه همه اُحاد امت اسلامی دانست و تصریح کرد: جامعه‌ای که نسبت به این فریضه بسیار مهم دینی

حساس نباشد، جامعه زنده‌ای نیست. برای داشتن جامعه تراز انقلاب اسلامی نباید امر به معروف و نهی از منکر در جامعه سست شود. رئیسی با اشاره به وظیفه قانونی دولت و دستگاه‌های اجرایی در اجرای قانون امر به معروف و نهی از منکر، گفت: همه دولتمردان و دستگاه‌ها در این باره مسئولیت دارند و باید با دقت و جدیت وظایف خود را انجام دهند.

## سازمان‌های مردم‌نهاد و احیای فریضه

آیت‌الله رئیسی در ادامه، توجه به ظرفیت عظیم مردمی در کشور و سازمان‌های مردم‌نهاد را در راستای احیای فریضه امر به معروف و نهی از منکر مورد تأکید قرار داد و تصریح کرد: هر جا به مردم میدان داده شد، موفقیت حاصل شده است. اساساً هنر امام خمینی(ره) و رهبری آوردن مردم

به میدان بود بنابراین نباید از این ظرفیت بزرگ غفلت شود. رئیس‌جمهور در ادامه با تأکید بر لزوم بی‌توجهی به فضاسازی‌های باطل در مسیر امر به معروف و نهی از منکر افزود: متأسفانه گاهی مشاهده می‌شود برخی افراد تحت تأثیر جوسازی‌ها، از وظایف قطعی و قانونی خود سر‌ما می‌زنند که این امری خطرناک است چرا که دشمن از همین اهرم استفاده کرده و برای عقیم ماندن بسیاری از مسائل مهم کشور، با ایجاد جوسازی برخی مدیران را منفعَل می‌کند.

**ضرورت تبیین مردم‌حقوق فردی و اجتماعی** آیت‌الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود بر ضرورت کار تبیینی و تدوین افکار عمومی در زمینه معروف‌ها و منکرات تأکید کرد و از صاحبان نفوذ کلام خواست تا برای مردم تمایز میان حق شخصی با

حقوق جامعه را به روشنی تبیین کنند. رئیس‌جمهور با بیان اینکه اگر امنیت اجتماعی، اقتصادی و اخلاقی در جامعه نباشد، همه ضرر می‌کند، افزود: باید همه در مسیر تأمین امنیت اقتصادی و اخلاقی باشند تا جامعه از ناهنجاری‌ها دور باشد.

رئیس‌با بیان اینکه دولت مصمم به امر به معروف و نهی از منکرات بویژه در مسائل اقتصادی و اجتماعی است، افزود: در این زمینه وظیفه دولت از همه نهادها بیشتر است و قدردان ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر هستیم که در راستای اجرای این فریضه مهم دینی به دولت کمک می‌کند.

رئیس‌جمهور در ابتدای سخنان خود ضمن تسلیت به خانواده جانبازان حادثه سیل در نقاط مختلف کشور از

## رئیس پیشین دیوان محاسبات کشور دارفانی را وداع گفت

## پیام تسلیت رئیس جمهور در پی درگذشت دکتر عادل آذر



آیت‌الله رئیسی با صدور پیامی درگذشت عادل آذر مشاور رئیس‌جمهور و رئیس پیشین دیوان محاسبات کشور و مرکز آمار ایران را به خانواده، بستگان و دوستان آن مرحوم تسلیت گفت.

رئیس‌جمهور در پیام تسلیت درگذشت این خدمتگزار متعهد یادآور شد: این استاد دانشگاه و مدیر پرتلاش و توانمند، در جایگاه‌های مختلف خدمتگزار از جمله نمایندگی ریاست در مجلس شورای اسلامی، ریاست دیوان محاسبات کشور و مرکز آمار ایران و در این دولت به عنوان مشاور رئیس‌جمهور و رئیس مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه‌ریزی با انجام فعالیت‌های ارزنده، نام و

است اما در موضوع مدیریت کرونا تقدیر و تشکر شایسته‌ای از این جهادگران و کادر ستاد انجام نشده و از این رولازم است همه کمک کنیم تا مردم شیرینی این دستاوردها را بچشند. به گزارش ایرنا، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت در ادامه با تأکید بر اینکه باید رقابت و مسابقه‌ای برای انتشار دیده شدن خبرهای خوب داشته باشیم و در انتشار دستاوردها و هم‌زمان در رفع مشکلات جهادی عمل کنیم، افزود: دستاوردهایی همچون افزایش نرخ رشد اقتصادی از میانگین صفر در دهه گذشته به ۴.۵ تا ۵ اقدامات ملی و پرتاب ماهواره دستاوردهایی است که همه باید شیرینی آن را بچشند و تلخی برخی مشکلات مانع چشیدن شیرینی دستاوردها نشود.

علی‌به‌بهاری جهرمی نیز در حاشیه این نشست با بیان اینکه نهضت تبیین و روشنگری دستاوردهای سفرهای استانی و پیگیری سایر مصوبات به طور جدی‌تر شروع شده تا با کمک مسئولان روابط عمومی در استان‌ها نتایج اقدامات جمعی یکدیگر را ببینیم، گفت: دولت در یک سال گذشته به ویژه در بحث تجارت خارجی، دیپلماسی همسایگی و مدیریت کرونا دستاوردهای خوبی داشته

زحمات و اقدامات امدادی و جهادی دستگاه‌های مختلف در کمک‌رسانی به سیلزندگان قدرردانی کرد. پیش از سخنان رئیس‌جمهور رئیس و هاشمی گلپایگانی دبیر ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر و همچنین سردار احمد وحیدی وزیر کشور، محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، سردار حسین اشتری فرمانده کل انتظامی کشور و آیت‌الله کعبی عضو مجلس شورای رهبری به‌عنوان اعضای این ستاد ضمن ارائه گزارشی از عملکرد و اقدامات مجموعه تحت مدیریت خود در زمینه امر به معروف و نهی از منکر به بیان نظرات، دیدگاه‌ها و پیشنهادهای خود پرداختند.

رئیس پیشین دیوان محاسبات کشور دارفانی را وداع گفت

پیام تسلیت رئیس‌جمهور در پی درگذشت دکتر عادل آذر

آیت‌الله رئیسی با صدور پیامی درگذشت عادل آذر مشاور رئیس‌جمهور و رئیس پیشین دیوان محاسبات کشور و مرکز آمار ایران را به خانواده، بستگان و دوستان آن مرحوم تسلیت گفت.

رئیس‌جمهور در پیام تسلیت درگذشت این خدمتگزار متعهد یادآور شد: این استاد دانشگاه و مدیر پرتلاش و توانمند، در جایگاه‌های مختلف خدمتگزار از جمله نمایندگی ریاست در مجلس شورای اسلامی، ریاست دیوان محاسبات کشور و مرکز آمار ایران و در این دولت به عنوان مشاور رئیس‌جمهور و رئیس مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه‌ریزی با انجام فعالیت‌های ارزنده، نام و

تقویت درک متقابل بین کشورها و نیروی دریایی آنها انجام می‌شود. علاوه بر رژه، نمایشی پویا از قابلیت‌های کشتی‌های جنگی برنامه‌ریزی شده که در آن حدود ۱۰ سناریو رزمی به نمایش گذاشته خواهد شد. پیش‌تر نیز ناوگان نیروی دریایی روسیه، چین و نیروی دریایی ایران رزمایش‌هایی را در آب‌های شمالی اقیانوس هند برگزار کرده بودند. یکی از این رزمایش‌ها «رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۲» نام داشت که در منطقه‌ای به وسعت ۱۷ هزار کیلومتر مربع و با حضور یگان‌های سطحی و پروازی نیروهای دریایی ارتش، سپاه و یگان‌های شناوری نیروی دریایی کشورهای چین و روسیه با شعار «باهم برای صلح و امنیت» در شمال اقیانوس هند برگزار شد.

## ناوهای جنگی ایران و جمهوری آذربایجان در رژه نیروی دریایی روسیه حضور یافتند

## امنیت خزر بدون حضور بیگانگان

**گروه سیاسی/** منابع خبری از مشارکت ناوهای رزمی ایران در رژه نیروی دریایی روسیه خبر دادند که قرار است روز جمعه در منطقه «کانسپسک» دانستنات برگزار شود. به گزارش فارس، «سرتگی راه کاسکاس» معاون فرماندهی ناوگروه خزر روسیه نیز به هم‌روزه امسال را مشارکت ناوهای نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان برای